[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N. 70/2021
Institui o Dia de Prevenção ao Feminicídio, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Projeto de Lei, de autoria do vereador Gilberto Viana Pereira:

Art. 1º Fica instituído o dia 25 de novembro como Dia de Prevenção ao Feminicídio, no municipio de Bebedouro.
Art. 2º O dia 25 de novembro - Dia de Prevenção ao Feminicídio - integrará, anualmente, o Calendário Oficial de Eventos do Município, em consonância com a Política Nacional de Combate à Violência Contra a Mulher.
Art. 3º O Poder Executivo fica autorizado a intensificar as ações de:
I - difusão de informações sobre o combate ao feminicídio;

II - promoção de eventos para o debate público sobre a Política Nacional de Combate à Violência Contra a Mulher;

III - difusão de boas práticas de conscientização, prevenção e combate ao feminicídio;

IV - mobilização da comunidade para a participação nas ações de prevenção e enfrentamento ao feminicídio;

V - divulgação de iniciativas, ações e campanhas de combate ao feminicídio e violência contra a mulher.
 Art. 4º As despesas com a execução da presente lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de agosto de 2021.
Gilberto Viana Pereira
2º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR MDB

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei visa alertar sobre os casos de feminicídio que vem se alastrando em nossa sociedade, devendo consagrar esta data para reflexão e ações conjuntas entre várias entidades para repudiar essa ação criminosa que, em pleno século XXI, deve ser rechaçada por todos.

O feminicídio é um tumor que corrói o ser humano, pelo fato de tirar uma vida, sendo as principais conhecidas do agressores, podendo ser namoradas, esposas, filhas, mães e avós etc.
De acordo com dados científicos levantados pelo Núcleo de Estudos da Violência da Universidade de São Paulo – USP e pelo Fórum Brasileiro de Segurança Pública, nos seis meses de 2020, 1890 mulheres foram mortas de forma violenta, pior e dados apontam para um crescimento de 4,3% somente nos seis primeiros meses de 2021, sendo as mulheres negras as principais vítimas, durante a pandemia causada pela COVID-19, dados assustadores que embasam a necessidade deste projeto importante.
Sendo assim, na esteira da Lei Estadual nº 17.239/2020, é importante trazer a pauta para a sede municipal.

Pelo exposto, pedimos o apoio dos nobres Edis na aprovação deste importante projeto de lei.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 30 de agosto de 2021.
Gilberto Viana Pereira

2º Secretário da Câmara Municipal de Bebedouro

VEREADOR MDB

P.L/05
B.N
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200